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Nøvling saltdorne ligger l ige nord for Gjødstrup sø, og dermed in
den for den formodede israndsl inie. Den har en cirkulær form, og er cirka 

3 km i diameter. I terrænet findes der en stærk levning (i størrelsesorden 
af 15 m - 20 m) oven på den vest I ige del af sal tdomen (se figur 5). Her

ningshol må løber igennem denne lavning. En skrænt, som har en cirkulær 

form på kortet, svarende ganske nøje til randen af saltdomen, adskil ler 
lavningen fra det højere terræn. Skrænten viser, til trods for, at den er 

meget høj og stej l , meget ringe virkning af erosion. På dette og flere 
andre punkter I igner denne skrænt de ovenfor omtalte høje bakker langs 

den vestlige rand af Vej rum saltstruktur. I et område som svarer nogenlun
de ti l den centrale del af saltdomen bliver terrasserne i Herningsholm å

dalen opadbøjede, og den nuværende å viser en usædvanlig stærk erosion 
netop her (se figur 6). Noget nord I igere bl i ver åens da I atter mere nor 

ma l , og l ignende anoma l e forhold forsv i nder helt udenfor sa l tdomens græn

ser. 
Pårup saltdorne er ovaltformet og langstrakt i NV - SØ retning . 

Størsteparten af den ligger under Storå dalens bund. Det er i Pårup salt

domens område, at den ovenfor om tal te antage I ige israndsl in ie drejer skarpt 

mod syd (se figur 7). En si dedal til Storå dalen krydser toppen af saltdo
men. Denne dals øvre løb danner en sænkning. lsrands l in ien drejer mod 

syd netop på dette sted, så l edes at den største del af dalens øvre løb fa l 
der indenfor, medens dens nedre og højere del I igger udenfor denne is

rands linie. 

HiJdc(or$kc tle.n rndtem. 
kurverne 2.,Sm. 

1000m o 1km 

Figur 7. ·Landskabskort over Pårup-saltdorne med omgivelser. Bemærk den 

lukkede de l af dalen som fra Øst skærer sig ind over saltdomen. 

af Carl Emi l Andersen 

Månens overflade har meget varierende landskabsmæss ige træk . M est 

fremherskende er næsten overalt de mange ringformede str:ukturer. 

De er højst forskellige med hensyn til form og størrelse . Største
delen af dem, måske alle, synes frembragt udefra - ved eksp losioner e l 
ler stød. 

De ældste er i løbet af de lange tider si de n-- eksp losionen b lev et 

stærkt omdannet, b landt andet ved nye eksplosioner i og v ed dem, v ed 
materialetil kastning, indskridn inger , bundhæv n inger, centraloppresn inger , 

opfyldning af flydende materiale, sætning af den omgiv ende ring vo ld. M en 
der forekommer alle tænke lige me ll emformer me ll em de ældste og de yng 
ste. Og der er god grund ti l at tro, at de a ll e en gang har set ud som 
de yngste. Disse er de mest markante. De har stor dy bde i forho ld ti l 
bredden. De kan l igefrem være tragtformede. Siderne er ste jl e. O fte har 

de radiale furer , særl ig a ll erøverst. Kan ten er gerne skubbet op , og uden
om er der en vold af sten og grus . Den kan stedvis være gennembrud t. 

I større afstand opløses volden i stenstrøn inger. Længere ude op træder d i sse 
undertiden i radia le striber. 

Enke l te store, dybe kra tere, frem for a ll e Kopern ikus og Ty cho , er 
omgivet af stråler af materia le , som under visse be lysningsforho ld frem træ

der mere lysreflekterende end måneoverfladen iØvrigt. M ange af disse strå 

ler er meget smalle, se l v i store afstande fra krateret. 
I kikkerter på Jorden kan enkelte af strå lerne følges over tu sinder 

af kil orne tre. Når man en gang kommer til a t vandre på dem, kan man 
utv i vlsomt følge dem meget længere . Det er sandsyn ligt, a t en de l a f dem 
kan spores mere end ha lvve js rund t omkr ing M ånen. 

Man kan dog næppe forven te at finde dette udkastede m~ teria le 

hele storcirklen rundt, for efter at acce lerationen er ophørt, må materia
let have bevæget sig i ellipsebaner. Materialet må derfor sl å ned på må
neoverfladen et andet st ed, der bestemmes af banesymmetr ien. 
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Måneoverfl aden set fra 110 km høj
de. Gamle , delvis udjævnede kra
tere og enkel te friske nye. 

Måne kratere, al le dannet ude fra. 
Det stØrste er 80 km i diameter og 
har indskridninger ved kanten og op
skydninger mid t i den hævede bund . 
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Kraternes stejle vægge og disses radiale riller vidner om, at stør 
stede len af materialet er kastet ud i meget stejle vinkler. Det er nået ud 
til store afstande, gennem stejle buer, før det faldt tilbage til Månen. 

I store afstande kan banerne ændres I idt på grund af Jordens mas 
se ti I trækn ingskraft, som ved Månens overflade er 81 gange så stor som Må
nens til trækningskraft ved Jordens overflade , hvor den fremkalder tide 
vandsbølger. Følge I ig kan noget af de t langt udkastede materiale under 
tilbagefaldet ramme ved siden af Månen og komme i varigt kredsløb om
kri ng den, men kun såfremt udkastningshastigheden er mere end 1,7 km 
per seku nd (jævnfør omløbshastigheden for et legeme i cirkulær bane umid 
delbart ved Månens overflade, eksempelvis et rumfartøj) . 

Hvis hastigheden ved udkastningen er mere end 2,4 km per sekund, 
løsriver materialet sig helt fra Månens effektive tiltrækning og kommer til 
at kredse omkring Jorden i langstrakte el I ipsebaner. 

Dersom hastigheden bort fra Månen er mere end 4 km per sekund, 
noget varierende efter retningen med mere, unddrager det sig også Jordens 
tiltrækningskraft i en sådan grad, at det bl iver selvstændigt også i forh o ld 
til den. Det kommer da i baner omkring Solen. 

På det glaciomorfologiske kort (figur l) ses også en yderste grænse 
for isens udbredelse, som I igger udenfor hovedopholds! in ien. Ifølge denne 
anskuelse har isen - formodentlig i et tidligt afsni t af Wurm - tiden - og
så dækket en stor, nordøstlig del af Skovbjerg Bakkeø. Lige syd for Gjød
strup sø, der tolkes som et dødis hu l, drejer denne linie mod øst, og kryd
ser Storå- da lens øvre løb øst for Herning. Herfra fortsætter den langs den 
nord I ige side af samme dal indtil den - syd for Pårup by - . drejer skarpt 
mod syd . Det skal bemærkes, at en sådan to! kn ing af beg i ven hederne har 
været draget i tvivl ·ved flere lejligheder. 

Der findes to saltdomer langs den her omtalte israndslinie. Det er 
de to sydligste strukturer i Jylland, Nøvl ing og Pårup. Begge er de areal 
mæssigt forholdsvis små, men dog meget højtliggende. Ved Pårup findes 
toppen af "caprocken" i en (minimum) dybde af cirka 140 m, og noget 
tilsvarende må også være tilfældet ved Nøvl ing. 

Figur 6. Østsiden af Herningsholm-ådal fra den centrale del af Nøvling 
saltdorne. På dette sted foregår der en stærk erosion, således at de sen
glaciale terrasser findes i op til 5 meters højde over den nuværende dal
bund. Lokal i teten er angivet i fig ur 5. 
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Geologen N. V.Ussing anså ved århundredskiftet disse bakker for at 
være opbygget af Wurm materiale. Han tolkede også det betyde! igt lavere 
terræn vest for disse bakker - altså inden for den cen trale de l af Linde 
saltdomen - som Wurm og en syd I ig erosionsrest af Klosterhede afsmelt
ningskegle. lfcplge den nyere geologiske litteratur regnes de nævnte hcpje 
bakker for at være fra den lidt ældre Riss-istid, mens det betydeligt la ve
re terræn - på Vejrum sa ltdomens side, - regnes for at stamme fra Wurm. 
Nu mener man også, at det lave terræn inden for den centrale del af 
Linde saltdorne er af Riss alder. 

Den sydlige del af den dal, som har skåret sig ind i Klosterhede, 
og som går over den centrale del af Linde saltdorne, danner en lavning, 
og da lens lcpb er her temmelig udvisket i forhold til dens cf>vre lcpb . Alle
rede N.V.Ussing har gjort opmærksom på dette fænomen, og han mente, 
at det kunne skyldes senere sandflugt . 

Figur 5. Landskabskort over Ncpvling saltdorne. Krydset angiver lokalite
ten for figur 6 . Bemærk det snoede forlcpb af åen midt i domen samt den 
stejle skrænt langs saltdomens vest- og sydgrænse. 

Månen med lange stri ber af materiale udkastet fra de friskeste af de store 
ekspl osi onskra tere. 

De lange materialestriber, som kan ses udstcpdt fra nog le af de nye
ste eksplosionskratere tyder stærkt på, at der også må være udstødt store 
materialemængder, som a ldrig er vendt tilbage til Månen, eftersom der 
herfor ikke kræves væsentlig større hastighed end for at nå halvt rundt om 
Månen. 

En del af det udstcpdte materiale må som følge af de stadige bane
ændr inger på grund af Jordens og Månens tiltrækningskraft kunne træffe 
Jorden fcpr e li er senere . 

Kommer det herti I, må det ved kollisi onen optræde med lang t stcpr- · 
re hastighed end den, hvormed det forlod måneoverfladen, for ikke a t tale 
om hastigheden i nogen afstand fra Månen. Ankomsthastigheden til Jorden 
bestemmes overvejende af Jordens tiltrækning . Den bliver cirka 11 km per 
sekund (jævnfør de hastigheder, Apollo-fartcpjerne kommer h jern fra Månen 
med). 
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Konsekvensen heraf er, at der nu og da må have været store mæng
der af småmåner optrædende i lange baner omkring Jorden som haglskud 
eller byger, indtil de er kommet for nær Jordens atmosfære. 

Den 9 februar 1913 iagttoges over en landstribe af Canada og 

det nordøstlige U. S .A. og over Atlanterhavet ti I ud for Bras i I i ens Østh jørne 
et par hundrede ildkugler, der bevægede sig roligt gennem Jordens atmos
fære. De må have bevæget sig mindst 9000 km i højder mellem 100 og 
30 km, altså i næsten cirkelformede baner, og vel at mærke storcirkler. 
De kom i flere grupper med 5 - 6 minutters tidsforskel mellem den første 
og den sidste. · Alle grupperne fulgte nogenlunde samme bane i forhold til 
jordoverfladen. Nu bevæger Jorden sig rundt omkring Solen med en ha
stighed af cirka 30 km per sekund, lidt varierende i løbet af året. En 
eventuel planetoid, det vil sige himmellegeme med omtrent cirkulær bane 
omkring Solen, hvis bane krydser jordbanen, må her have en hastighed, 
der afv ;ger betyde I ig fra Jordens hastighed, a I tså en betyde I ig hastighed i 
forhold til Jorden. Følgelig kan en planetoide ikke træffe Jorden præcist 
samme sted og fortsætte i samme lange bane tæt over jordoverfladen, som 
den der var 5 minutter foran. Man tvinges derfor til at slutte, at alle 
ildkuglegrupperne har været i bevægelse med Jorden, altså været små må
ner i kredsløb omkring Jorden. 

Lignende fænomener er iagttaget flere gange, og det vel at mærke 

før rumfartens ti dsalder. 
Vi må altså regne med, at der af og til indtræffer eksplosioner· på 

Månen, og at der derved udstødes kolossale mængder materiale, endvidere 
at en væsentlig del af det løsriver sig helt fra Månen og kommer i kreds
løb om Jorden, til tider •i så ringe afstand, at de strejfer atmosfæren, hvor 
det kan blive bremset eller rettere sagt miste energi i sådan grad, at det 
en skønne gang si år ned på vor planet. 

Dette kan måske forekomme overraskende og chokerende. Men det 
kan ikke forundre, når man betænker, at meteorerne, der farer ind i Jor
dens atmosfære, ankommer med hastigheder, som varierer mel lem _de min i
male 11 km per sekund og maksimalt 74 km per sekund. Den største ha-

Krater fra underjordisk atomsprængning, 
kraften svared e til 100 000 TNT. 

m diameter. Spræng-

I tilslutning til den vestlige ende af Vejrum struktur findes en an
den, mindre og cirkulær struktur, den såkaldte Linde saltdorne. Det ser 
ud, som om toppen af denne I igger dybere end Ve jrum, og at Linde i rea
l i teten er dannet ved "knopskydning" fra Vejrum-strukturen, således at man 
kan vente at finde, at de to strukturer i en ikke alt for stor dybde bliver 

til en. 
På det glaciomorfologiske kort (se figur l) ses, blandt istidsland

skabsformerne en randmoræne, som er nogenlunde parallel med den nord
lige side af Vejrum saltstruktur. Åbenbart er denne randmoræne fortsættel
sen af den moræne, som findes langs den nordlige side af Sevel saltdomen, 
dog her ved Vejrum er den betydelig lavere. Den sydlige side af Vejrum 
strukturen synes ikke at afspejle sig i det morfologiske billede, da hoved
opholdslinien ligger noget sydligere end de højeste dele af saltstrukturen. 
Langs den vestlige ende af Vejrum findes der langstrakte, meget høje bak
ker fra Sir Lyngbjerg i syd til I idt nord for Asp kirke (se figur 4). Disse 
bakker omtales i den geologiske litteratur som den eneste randmoræne langs 
denne del af hovedopholdsl in ien, og de danner dermed den ovenfor nævnte 

undtagelse. 

Figur 4. Landskabskort over den vestlige del af Vejrum samt Linde salt
domerne. Bemærk det uklare forløb af dalene over Linde saltdorne. 
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Langs randene af de nævnte fire saltstrukturer sker der ændringer i 
det topografiske og morfologiske billede. 

Den nord-vestlige og nord-østlige side af Mønsted saltdomen er mar
keret af dale. En anselig randmoræne grænser tæt mod strukturens nord
østlige side. Den sydlige rand af strukturen svarer nogenlunde til randen 
af Karup hedeslette (se figur 2). 

I en boring udført ved Mønsted saltdorne fandt man "caprocken" i 
en dybde af cirka 280 m, og saltet ved cirka 317 m eller cirka -279 m. 

Igennem et detailleret nivellement af den periglaciale terrasse samt 
flere yngre terrasser i Mønsted Å-dalen, er det påvist, at opadgående be
vægelser i saltdomen har fundet sted siden dannelsen af det periglaciale 
niveau. Terrasserne bliver ·nemlig stærkt buede og · hængende i forhold til 
niveauet af den nuværende å, så snart man krydser randen of saltdomen. 

1000m O 2.Km 

Figur 3. Landskabstræk omkring Sevel saltdorne. 

Cirka 10 km vest! igere kommer man ind i Sevel sal tdomens område. 
Denne temmelig store struktur har en oval, VNV - (/>S(/> forløbende form. 
Ovenpå so I tdomen findes en højtliggende hedes I ette, Sønderhede. Sønder
hede består af to dele: en større, oval del, og en mindre noget lavere 
I iggende de I i sydvest, som også er noget yngre (se figur 3). Den store, 
ovale del ligner i sin form meget selve saltdomen, dog er den åbenbart 
noget mindre end denne. Langs den nord I ige rand af Sønderhede og salt
strukturen møder man - I igesom ved Mønsted - de ældste randmorænedan
nel ser i dette område. I syd begrænses Sønderhede af den I overe I iggende 
Karup hedeslette. 

Kun nogle få kilometer mod vest ligger den store og sammensat op
byggede Vejrum saltstruktur, som er langstrakt i (/>-V retning. Her ligger 
selve saltspejlet ved cirka -206 m, eller i en dybde af cirka 245 m. 

stig hed er mel lem 31 og 32 gange så stor som den hastighed, der kræves 
for, at materiale kan borteksplodere fra Månen. Energimæssigt svarer det 
til cirka 1000 gange så meget. Det må være meteor i terne, der rammer 
Månen som kan foranledige sådanne materialebortstødninger. 

Når vore S-tog bremser, ser man tit gnister fra hjulene. Skinnerne 
udviser mange steder svære skader på overfladen. Undertiden ser. man tyn
de flager af jern rage centimeterlangt ud til siderne fra de blanke skinne
overflader. Det viser, at skinneoverfladen er smeltet, ganske vist kun i e t 
yderst tyndt lag, og at dette er presset ud sideværts, efterhånden så man
ge gange, at jernflagerne rager langt ud. løvrigt er ballaststenene ved S
tegsstationerne tit belagt med rust, endda på alle sider. Det er sikkert 
skinne- og bremseklodsstål (men om det er tilført som støv eller som drå
ber eller som jerndamp, der straks er rustet, er problematisk). 

På meteoriters overflade kan man se, at de under deres passage 
gennem atmosfæren har været ude for kogning, ligefrem punktvis eksplo
sionskogning, foruden afsmeltning, og afblæsning, samt stærk ophedning t il 
lidt større dybde. Men altsammen kun til omkring 1 mm fra overfladen. 

Når en meget stor meteoritblok kommer mod jordkloden, baner den 
sig først vej gennem atmosfæren med næsten usvækket fart, selv om der 
indtræffer I idt afsmeltning, dråbeafblæsning og fordampning fra dens over
flade. 

Når den tørner mod den faste jord sker der noget meget vo ldsomt . 
Hvordan processerne udarter sig i den yderst korte tid, er vanskeligt at fo
restille sig. Men sikkert er det, at der sker en vo ldsom varmeudvikling, 
som fremkalder en eksplosion . Meget stof fordamper, både dele af mete
oriten og de bjergarter, den kommer i berøring med. 

Omkring meteoritkrateret i Arizona findes der i afstande op ti l sne
se af kilometer små jernkugler, hagl, der er dannet af jerndråber, som må 
være fortættet af jerndamp. En del af dem er glaserede (belagt med sten
agtigt materiale). Man må altså slutte, at der i eksplosionsøjeb l ikket er 
blevet dannet en atmosfære af jerndamp og - måske I idt senere - navn
I ig sil iciumdioxid over og omkring kraterområdet. 

Ved de eksplosioner, der har frembragt meteoritkraterne på Månen , 
må der også være dannet dampe af bjergarterne. Efter dampenes fortætning 
til dråber og størkning må der være indtruffet haglvejr. 

Det materiale, som lunanauterne har hjembragt fra Månen til Jor
den, viser- sig - som venteligt - at bestå for en stor dels vedkommende 
af små kugler af glas, næsten rent siliciumdioxid. 

Man kan tænke sig, at en del af eksplosionsmaterialet må være 
bortpustet med sådanne hastigheder, at det ikke er vendt ti.I bage til Må
nen. Små kondensationspartikler påvirkes stærkt af .sollystrykket og se lvin
den, fordi deres overflade er stor i forhold til deres masse. Følgelig tryk
kes de i tidens løb radialt bort e ll er rettere sagt spira lerende bort fra So-
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len. Men de største af dem må under visse omstændigheder kunne træffe 
Jorden, I igesom de større choksmeltede klat ter, der bortsprØ jtes ved eks
plosionen. 

Både eksplosionsteorien og den faktiske forekomst af glasperlebjerg 
ar ter i store mængder i Månens overfladebjergarter harmonerer med ideen 
om, a t vældige stenmængc;ler har været i luftform i tidens løb. 

Luftmolekyler bevæger sig frit omkring. Det sker med hastigheder, 
der varierer meget på grund af deres indbyrdes kollisioner, når tætheden 
ikke er alt for ringe. Middelhastigheden afhænger af temperaturen og af 
massen af partiklerne, det være sig molekyler eller atomer (lige så vel som 
større partikler) . 

0 
Si I ic iumdioxids fordampningstemperatur er 2000-3000 C, stærkt va 

ri erende med trykket. 

Ved 2500° C er dets molekylhastighed i gennemsnit knap 1000 m 
per sekund. Enkelte af molekylerne har dog I angt større hastigheder, så 
de kan unddrage sig månetiltrækningen. 

Ved for eksempel 25000° C ville gennemsnitshastigheden være om
kring 3000 m per sekund. Ved den temperatur ville de ganske vist være 
dissocieret i frie atomer, ja det hele ville være ionisere t . Men lettere 
parti kl er har endnu større middel hastigheder. 

Dette indebærer, a t praktisk taget alle molekylerne enkeltvis ville 
fare bort fra Månen, hv is de har retninger bort fra den, og hvis lufttæt
heden er så ringe, at de ikke kolliderer med hinanden. 

Eksistensen af glasperlerne på Månen implicerer altså, at store 
mængder månestof må være faret bort også i luftformig ti I stand. 

På Jorden finder man i flere områder strøninger af sten, som består 
af næsten rent siliciumdioxid, og som ikke ligner bjergarter på Jorden. 
De er ikke hjemmehørende i el ler opstået som de bjergarter, de findes i . 
De forekommer i vidt forske li ige bjergarter, der kun har det ene tilfælles, 
at de har haft frie overflader på den tid, da de besynderlige sten faldt 
ned. Disse sten kaldes tektiter (navnet er afledt af det græske ord tektos, 
der betyder smeltet). ., 

Ti I venstre en tektit, der er faldet i Australien . Ved passagen gennem at
mosfæren er den smeltet på forsiden , og det tynde smeltelag er flydt ud til 
siderne, hvor det har dannet en krave. Til højre en (kunstig) glaskugle, 
som i en v indtunnel med varm luft har fået samme form og struktur. 

Når der igen hersker et varmere klima, kan der når grundvandet 
nu kan cirkulere frit, forventes opløsning af det højtliggende salt og der 
ved sammenstyrtning indenfor den centrale del af saltstrukturen. 

Vi skal nu se nærmere på, om vi her i Jylland, som man har gjort 
det i Nordtyskland, kan finde tegn på, at bevægelserne i saltdomerne har 
fundet sted også under kvartærtiden (de sidste 1-2 millioner år). 

Langt de fleste jyske saltstrukturer findes i den del af Nordjylland 
som har været dækket af isen under den sidste nedisning (W·urm- istiden). 
Inden for denne del af Jylland findes også det centrale, og formodentlig 
det dybeste, parti af det danske Zechstein bassin. I dette område, som 
svarer omtrent I ig ti I den vest! ige Limfjords egn, finder man saltstrukturer -
som Nykøbing på Mors, Uglev og Batum - der v iser de stærkeste tyngde
mæssige eller gravimetriske anomalier. 

En række af saltdomerne, som Mønsted, Sevel, Vejrum og Linde, 
er placeret langs det afsnit af Wurm hovedopholdslinien, som strækker sig 
fra "hjørnet" ved Dollerup til Vesterhavet (se figur l). Der findes ikke -
dog med en enkelt undtagelse - randmoræne-dannelser af nogen betydning 
langs med denne grænse. Der imod er terrænet præget af dødis - landskabs
former, som i syd grænser op mod Karup hedes I ette. De første randmoræ
ner møder man nogle få kilometer nord for denne del af hovedopholdslini
en. 

KARUP HEDESLETTE 

IOOOm o 2 km 

Figur 2. Landskabstræk omkring Mønsted saltdorne. 
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.tifjtliggende saltdomer: A- Mcpnsted, B - Sevel, C - Vejrum, 
E - Linde, G - Uglev, H - Harboq>re, I - Nykcpbing, J - Batum 
K - Testrup, L - Legind, P - Gcprding , R - Ncpvling, S - Pårup 
Z l - Hvornum, AA - Suldrup. 

QY.btliggende saltdomer: F - Skive, V - Fjerritslev, Z 2, X -
Gassum. 

Figur l. 

Tektiterne har været smeltet og er derpå størknet uden luftmod
stand, ja i det he le taget slet ikke i luft. Derpå er de blevet overflade
påvirket, endda til overfladisk smeltning og undertiden fordampning, nu i 
luftomgivelser, endda luft med store relative hastigheder. 

Alt dette er sket kort tid fcpr, de fandt hvile der, hvor man nu fin
der dem, De pågældende stenstrcpn inger kan træffes over udstrakte landom
råder og naturligvis også i havene mellem dem. I havsedimenter i de sam
me egne kan man finde små glasperler med I ignende kern isk sammensætn ing , 
al tid i en bestemt, ganske tynd sedimentationshorisont, som kan fq, lges og 
genfindes vidt omkring. 

Måske kan man også en skpnne dag finde de samme sære g lasper
ler i visse zoner dybt i Grcpnlands og Antarctis' indlandsis. 

Månens gi asperler er meget forskel I ige, blandt andet med hensyn 
til farve. Det er ikke under I igt, eftersom de må antages at være udspredt 
ved mange lejligheder. 

Månens materiale består for en væ
sentlig del af små glaskugler dannet 
vedstq,rkningafdråber, der er kon
denseret af bjergarter, som er for
dampet ved eksplosioner. Denne 
glasperle er mikroskopisk l il le. 

.; )7f~ , i:• :-:•-~ ::

~,/ j:f·: 

Måneoverfladen består hovedsagelig 
af lq,st sammenhængende, kornet ma
teria le, delvis stq>v. I og ved eks
pi osi onskratere som dette er stq,v la
get særlig tykt. 

Måske kan man med tiden nå så vidt, at man kan fq,lge udspred
ningen fra visse stq,rre kratere til betydelige afstande, specie lt i de ti lfæ l
de hvor materialet er karakteristisk og genkende ligt. 

I så fa ld vil man kunne tidskorrelere store dele af måne- og eks
plosionsbjergarterne, 

Om man også vil kunne korrelere nogle af udspredningerne på Må
nen med månemateriale-udspredningerne på Jorden - tektiterne? - er ve l 

ikke sandsynligt. 1/2~ {'~~ 
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